

# GAZETA POLSKA

## W BRAZYLII

### Warunki prenumeraty

W Brazylii rocznie: 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu. W Argentynie: 6 pesów, w Ameryce Północnej i reszty zagranicy 3 dolary.  
Numer pojedynczy: 300 rejsów.  
**Wychodzi raz na tydzień**  
zawsze w środy

Adres dla listów i przesyłek pieniężnych  
(„Vales postaes” i „cartas com valor”)

„Gazeta Polska w Brazylii”  
Curityba — Parana — Caixa postal 11.  
Redakcja i Administracja  
mieści się przy ulicy Conselheiro Laurindo N. 6  
blisko Uniwersytetu Parańskiego.

WYDAWCA: Franciszek Wochnik REDAKTOR: Ignacy Sklarski

N. 3

Kurytyba, Środa dnia 20 Stycznia 1926

Rok XXXV

### S.p. Władysław Reymont.

Śmierć Władysława Reymonta, którego twórczość pisarska rozniósła sławę imienia polskiego po całym świecie, wywołała w całym narodzie polskim głęboki żal. Cała prasa polska poświęca życiu i działalności Zmarłego obszernie opisy i wspomnienia.

Z głosów powszechnego żalu wyjmujemy następujące ustępy:

Ledwo ucichły dzwony, wieszczące zgon tytana literatury polskiej, Stefana Żeromskiego, nadeszła z Warszawy wieść o śmierci Władysława Reymonta, drugiego największego z współczesnych pisarzy polskich, pomnożyciela narodowej chwały, mistrza języka niezrównanego. Nie dane mu było przeżyć nawet roku od chwili, w której — drugi z rzędu pisarz polski po Sienkiewiczu — otrzymał międzynarodową nagrodę Nobla i odbierał hołdy od całego cywilizowanego świata, sławą swojego twórczego dzieła przydając chwały swej odrodzonej ojczyźnie.

Wielki pisarz, wstawiony przedewszystkiem opiewaniem wsi polskiej, którą zamknął w czterech tomach „Chłopów”, przed kilku miesiącami dostąpił na ziemi polskiej hołdu rzadkiego i niezwykłego. Oto w dniu 15 sierpnia zr. tysięczne zastępy ludu polskiego pospieszyły do Wierchostawic, manifestując z żywiołową siłą swoje uznanie i wdzięczność dla piewcy dołi i niedoli chłopa polskiego. Szerokim echem po Rzeczypospolitej poszła wieść o tym hołdzie wsi polskiej dla powieściopisarza, który, stojąc na twardym gruncie rzeczywistości, wglębiając się w życie realne, w życie pracy ciężkiej i trudu-bolesnego, wspaniałe umiał rozciągać obrazy i stworzył sobie język mocny, jedyny, w krynicy gwary ludowej skąpany.

Nietylko jednak wieś i życie chłopów przeorał Reymont pługiem swego talentu, zbierając bujne, obite plony.

Znał, rozumiał i odczuwał swą wrażliwą duszą również dobrze życie miasta jako wielkiego warsztatu pracy i środowiska namiętności i urojen ludzkich.

Z tym samym mocnym, talentem, jaki przejawiał się w jego współczesnych powieściach, sięgnął Reymont także w przeszłość historyczną, aby w potężnej trylogii powieściowej „Rok 1794” odtworzyć ducha i ludzi Polski upadłej, ale odradzającej się i w powstaniu Kościuszkowskim sięgającej po wa-

wrzyny. Opis walk w Warszawie w święta Wielkiej Nocy należy do najsilniejszych kart literatury polskiej.

Tak jak Żeromskiego, tak Reymonta śmierć oderwała od warsztatu niestrudzonej pracy, przecięła pasmo jego dni niestety jeszcze w silne wieku, w chwili, gdy rozsnuwiał wielkie plany i mógł literaturę polską wzbogacić szeregiem nowych dzieł, ważne poruszających zagadnienia. Tak jak Żeromskiego tak i Reymonta organizm trawiła od lat nieubłagana choroba, która jeszcze prawie w sile wieku, bo w 57-ym roku żywota powaliła go na łożo śmiertelne. Cała Polska w żałobie chyliła głowę przed trumną wielkiego pisarza.

### Pogrzeb śp. Władysława Reymonta.

W Warszawie 9 grudnia u. r. przy słonecznej pogodzie już od wczesnego ranka zaczęły się gromadzić tłumy publiczności w okolicach katedry placu Zamkowego i na Krakowskim Przedmieściu. O godz. 10-tej zaczęły się gromadzić na placu Zamkowym delegacje stowarzyszeń i związki ze sztandarami. Następnie przemaszerowała kompanja 71 pp. i utworzyła szpalę w głównej nawie katedry, kompanja 36 pp. z orkiestrą i sztandarem pułkowym spowitym kirem, zajęła miejsce przed katedrą, szwadron 1 pp. szwoleżerów i dywizjon artylerji konnej stają na Placu Zamkowym. Przyboczna kompanja Prezydenta Rzeczypospolitej zajmuje miejsce na ulicy Świętojańskiej. Od Placu Zamkowego wzdłuż Krakowskiego Przedmieścia ustawiają się delegacje włościańskie, młodzież akademicka i szkolna.

Przed godz. 11-tą zaczęła się świątynia zapelniać zaproszonymi gośćmi. Rząd w komplecie z Prezesem Rady Ministrów Skrzyńskim na czele. Korpus dyplomatyczny, marszałkowie sejmu i senatu, iposłowie i senatorowie, delegacje zrzeszeń literackich i dziennikarskich. O godz. 11-tej przybywa p. Prezydent Wojciechowski i zasiada na prosto tronu biskupiego. Za Prezydentem zajmują miejsce przedstawiciele sejmu, senatu, rządu, rady miejskiej, uniwersytetu, przedstawiciele obcych państw i generalicja.

Bezpośrednio za trumną, złożoną na wysokim katafalku zajmuje miejsce wdowa po śp. Władysławie Reymonie wraz z bratem i siostrą nieboszczyka. Straż homo-

rową pełnili 4 oficerowie, wychowankowie seminarjum łowickiego w strojach. Na stopniach katafalku złożone są oznaki orderu Polonia Restituta, medal Nobla i wstęga oraz krzyż francuskiej legji honorowej. Na trumnie złożony jest pęk złocistych chryzantem od wdowy po śp. Reymonie. Ponadto na katafalku złożono wieńce od Prezydenta Rzeczypospolitej, rządu francuskiego i czeskiego ministerstwa oświaty.

Uroczyste nabożeństwo żałobne odprawił J. Emiliancja biskup podlaski ks. Przeździecki w zastępstwie chorego kardynała ks. Kakowskiego. Podczas nabożeństwa śpiewają połączone chóry Lutnia, Harfa, drużyny śpiewacze i chór kolejowy przy udziale solistów opery pp. Dygasa, Dobosza i Michalskiego.

Po mszy św. wszedł na ambonę ks. prof. Szlagowski i wygłosił podniosłe kazanie.

O godz. 12-tej przy dźwiękach marsza żałobnego Szopena, wykonanego przez orkiestrę Filharmonij, wynieśli trumnę ze zwłokami przed katedrę literaci i przyjaciele zmarłego.

Po złożeniu trumny na karawanie, czekającym na Placu Zamkowym, wszedł na mównicę, okrytą kirem, minister oświaty Stanisław Grabski i wygłosił mowę żałobną. O godz. 12 i pół ruszył kondukt. Pochód żałobny otwierała szpala policji, następnie postępował szwadron p. szwoleżerów, bateria konna artylerji, kompanja 36 pp. z orkiestrą, kompanja policji z orkiestrą szkolną, studenci ze sztandarami, straż ogniową z orkiestrą, Hallerczycy, Dowborczycy, harcerze, Powstańcy górnośląscy, Sokoli, cechy ze sztandarami, związki zagraniczne, związki kolejowe ze Lwowa, Krakowa, Poznania, Wilna, Radomia i Warszawy głównej. Dalej kroczyły delegacje włościańskie w barwnych strojach z Sieradza, Łowicza, Wielunia, Łubaczowa itd, niosąc wieńce przeważnie z kłosów, jedliny i kwiatów polnych. Dalej niesiono wieńce od przyjaciół i młodzieży uniwersyteckiej. Następnie postępowała orkiestra kolejowa, związki literatów i dziennikarzy, kluby literackie. Następnie niesiono na poduszkach order Polonia Restituta, medal Nobla, i oznaki francuskiej legji honorowej. Dalej postępowało duchowieństwo z ks. biskupem Przeździeckim na czele.

Z chwilą przybycia na ulicę Powązkowską wysypaną świeżem żwirem i jedliną, idąca w pochodzie młodzież szkolna i wojsko utwo-

rzyło szpalę. Na cmentarz weszły delegacje z wieńcami. Pierwszy wieńiec z napisem: swemu wielkiemu ziomkowi — Kobieli Wielkie (wieś, z której pochodził śp. Reymont) drugi wieńiec od p. Prezydenta Rzeczypospolitej od rządu itd. Po odprawieniu modłów wstąpił na mównicę p. Adam Grzymała Siedlecki i wygłosił mowę żałobną. Następnie przemawiali pp. Iwaszkiewicz, Staff, i poseł Witos. Wśród dźwięków marsza żałobnego Szopena pierwszy rzucił na trumnę grudkę ziemi przywiezionej z wsi rodzinnej śp. Reymonta Kobieli Wielkich, ks. biskup Przeździecki, drugą Leopold Staff, i trzecią poseł Witos. O godz. 13.30 spuszczone trumnę do grobu, na którego dnie była usypana ziemia ze wsi rodzinnej zmarłego.

### Wiadomości ze świata

#### Chiny.

— WOJENNE ZAMIESZKI W MANDŻURJI. Z Pekinu donoszą, że wojska Kuo-Sun-Linga uciekły się do podstepu, udając zawieszenie broni i wysyłając do dowódczwa wojsk Tsan-Tso-Lina parlamentariuszy z zawiadomieniem o gotowości poddania się. Tsan-Tso-Lin nie przeczuwając podstepu, wstrzymał działania wojenne bez zachowania koniecznych ostrożności. Kuo-Sun-Ling wykorzystał sytuację i uderzył nagle skrzydłowym atakiem na armję Tsan-Tso-Lina, zmuszając ją do panicznej ucieczki w kierunku Mugden. Cześć wojsk Tsan-Tso-Lina, która uszła pogromu, umocni się prawdopodobnie na linii rzeki Liso. Według nadesłanych wiadomości wojska Tsan-Tso-Lina zaniechają obrony Mugden. W mieście panuje panika. Tsan-Tso-Lin, widząc beznadziejność położenia, wyraził pragnienie wycofania się z życia czynnego i chce opuścić Mugden.

Z Tokio donoszą, że japońskie ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało od obywateli japońskich, zamieszkujących w strefie kolejowej kolei mugdenskiej wezwanie o pomoc i ochronę życia i mienia. Wielu kolonistów kupców i przemysłowców japońskich uciekło już na Koreę. W następstwie tej wiadomości rząd japoński wysłał wkrótce silne oddziały wojskowe do Mandżurji. Sztab generalny japoński nie przypuszcza jednak tej możliwości, aby doszło do poważniejszego starcia między temi wojskami i armją generała Kuo Sung Linga.

#### Rosja.

— DONIOSŁE OŚWIADCZENIE SOWIECKIEGO AMBASADORA. Nowy ambasador rosyjski Rakowski przyjął po wizycie w pałacu Elizyjskim przedstawicieli prasy, składając wobec nich następujące oświadczenie, dotyczące układów locarneńskich: Moskwa widzi w zasadzie w traktatach zawartych w Locarno i w mowach wygłoszonych w Londynie i Paryżu postęp na drodze wielkiego ruchu pokojowego. Nie wystarczy to jednak, ażeby zadowoliło Rosję. Jeżeli traktaty zawarte w Locarno mają być uważane za punkt wyjścia nowej polityki europejskiej, to wówczas wszystkie mocarstwa muszą doprowadzić do porozumienia z Rosją. Traktaty locarneńskie muszą być uzupełnione projektem traktatu opracowanym w porozumieniu z Rosją. Już niejednokrotnie oświadczyłem w Londynie, że jesteśmy w każdej chwili gotowi rozpocząć w tej sprawie nowe rokowania. Jestem przekonany, że możliwe jest zawarcie z Francją układu, który ureguluje wszystkie sprawy polityczne i gospodarcze ku obopólnemu zadowoleniu.

Zapytany o stanowisko Rosji wobec Ligi Narodów Rakowski oświadczył, że stanowisko to w niczem się nie zmieniło. W Lidze Narodów, mówił Rakowski, są reprezentowane i takie państwa, które nie utrzymują z Rosją stosunków dyplomatycznych jak n. p. Rumunja. Zanim rozpoczniemy rokowania, wszystkie państwa należące do Ligi muszą wpiery usunąć dzielące je od nas różnice. Z kolei zapytany o sprawę długów rosyjskich, zaciągniętych we Francji, Rakowski oświadczył, że zagadnienie to, aczkolwiek bardzo trudne, będzie mogło znaleźć rozwiązanie. Poczynione przez Francję w sprawie długów propozycje są korzystne

### Wiadomości z Polski

— STAN GOSPODARCZY POLSKI, NIE GORSZY OD STANU EUROPY. „Neue Freie Presse” ogłasza wywiad swego korespondenta warszawskiego z prezesem Rady Ministrów Skrzyńskim. Omawiając sytuację gospodarczą Polski premier zaznaczył między inn. że kryzys, jaki przeżywa obecnie Polska jest następstwem ciężkich stosunków gospodarczych panujących w całej Europie. To też błędne jest uważanie tego kryzysu za następstwo wyłącznie tylko wewnętrznych stosunków Polski. Zapo-

Schowaj swoje pieniądze i czekaj

na nasz wielki transport

CASA CENTRAL

Ulica 15 de Novembro N. 49













